
Determinazione Dirigenziale n° 12/2020 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 2/2020

OGGETTO: APPLICAZIONE DEL C.D. QUINTO D'OBBLIGO DI CUI ALL'ART. 106
COMMA 12 DEL D.LGS. 50/2016 NELL'APPALTO RELATIVO ALLA FORNITURA DI UN
NATANTE DA DIPORTO PER LA POLIZIA PROVINCIALE – CIG ZBB2825C9E 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

DELLA POLIZIA PROVINCIALE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019, di approvazione del Bilancio di
previsione 2019/2021 e del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori
del bilancio 2019/2021 e successive variazioni;

l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che consente, durante la stagione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo
delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate, tassativamente
regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi

il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021 e successive variazioni;

il Determina Dirigenziale n. 768/2019 del 31/5/2019 di conferimento dell'incarico di
Coordinamento del Corpo di Polizia Provinciale al Commissario Claudio Porretti;

il Decreto del Presidente n. 148/2019 del 04/06/2019 di nomina del Comandante del Corpo della
Polizia provinciale;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 27/2019;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto PEG n. 32 “Miglioramento
dell’azione preventiva e controllo del territorio in materia ittico-venatoria, agricoltura, foreste, caccia e
pesca, rifiuti e inquinamento idrico” - Obiettivo n. 00582 “Miglioramento dell’azione preventiva e
controllo in materia di caccia e pesca”;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi
“Codice”);

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 1167 del 05/08/2019 la fornitura di un’imbarcazione
in dotazione al Comando della Polizia provinciale è stata affidata alla ditta Nautica Bertelli di Bertelli
Massimo & C. snc con sede legale in Paratico (BS), Via Mazzini n. 3/b, CF e P.I. : 03242830176 per

N.12/2020

Documento firmato digitalmente



un importo di € 24.549,18 oltre IVA d legge;

Considerato che:
è necessario ora provvedere all’immatricolazione del mezzo, acquisire il kit flaps meccanico per
lo stazionamento, provvedere al trattamento di primer e antivegetativa nonché altri interventi
accessori per il mantenimento in buono stato di natanti, funzionalmente con le attività del corpo
della Polizia provinciale;
la ditta Nautica Bertelli di Bertelli Massimo & C. snc si è resa disponibile ad eseguire le
prestazioni, come da preventivi in atti;

Richiamati:

il comma 12 dell’articolo 106 del D.Lg. 50/2016 “Modifica di contratti durante il periodo di
efficacia”;
la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Ritenuto quindi necessario procedere all'applicazione del c.d. quinto d’obbligo della fornitura in
oggetto, ai sensi delle disposizioni di legge sopra richiamate per l’esecuzione delle prestazioni sopra
indicate;
Dato atto altresì che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è già
acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG ZBB2825C9E;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice
dei Contratti, è il Comandante del corpo di Polizia provinciale, Commissario Capo Claudio Porretti;

Evidenziato che, dalle verifiche effettuate dal Settore procedente, non sussistono, nei confronti del
citato operatore economico, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016, nei limiti
delle Linee Guida n. 4 di A.N.A.C.;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Considerato inoltre che la relativa spesa non può essere frazionata in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163,
commi 1 e 3 del D.Lgs 267/2000; (in caso di Titolo I in esercizio provvisorio);
Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

di applicare il c.d. quinto d’obbligo di cui al comma 12 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016
nell’appalto di fornitura di un’imbarcazione, affidata alla Nautica Bertelli di Bertelli Massimo &
C. snc con sede legale in Paratico (BS), Via Mazzini n. 3/b, CF e P.I.: 03242830176 con
determinazione dirigenziale n. 1167 in data 05/08/2019, per l’esecuzione di ulteriori prestazioni
per l’importo complessivo di € 3.885,42 oltre IVA 22% di € 854,79 per complessivi € 4.740,21;

1.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è già acquisito il Codice Identificativo di Gara
CIG ZBB2825C9E;

2.

di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice dei Contratti, è il Comandante del corpo di Polizia provinciale, Commissario Capo
Claudio Porretti;

3.

N.12/2020

Documento firmato digitalmente



di dare atto che in capo all'operatore economico affidatario non sussistono le cause di esclusione
di cui all'articolo 80 del Codice nel rispetto della Linea Guida n. 4 di A.N.A.C.;

4.

di imputare la spesa di € 4.740,21 (IVA di legge inclusa) al capitolo 1000881 “EX 1000324 -
Servizi ausiliari - SETTORE POLIZIA” esercizio 2020 del bilancio pluriennale 2019/2021, che
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, associando l’impegno all’obiettivo PEG
032/00582;

5.

Centro di costo POL00020 “Polizia ittico-venatoria”

Fattore produttivo A0102008 “Automezzi e motomezzi”

di dare atto, come precisato in premessa, che la spesa di cui al punto 5 non è suscettibile di
frazionamento, ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 (esercizio provvisorio);

6.

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell’anno 2020;7.
di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

8.

Brescia, lì 10-01-2020 Il COMANDANTE

CLAUDIO PORRETTI

N.12/2020

Documento firmato digitalmente


